<sup>81</sup> Ver un acercamiento al tema de la libertad: LLANO, A., *El futuro de la libertad*, Eunsa, Pamplona, 1985. En concreto, el cap. II, “El problema de la libertad”.

<sup>82</sup> “Llamamos hombre libre al que es para sí mismo y no para otro”; ARISTÓTELES, *Metaphysica*, I, 2, 982b 26. Y comenta el Aquinate: “Ille homo proprie dicitur liber, qui non est alterius causa, sed est causa suiipsius. Servi enim dominorum sunt, et propter dominos operantur, et eis acquirunt quicquid acquirunt. Liberi autem homines sunt suiipsorum, utpote sibi acquirentes et operantes”; TOMÁS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, II, I, 2, Lect. 3, n. 58. Algo parecido se puede ver en otros textos del Aquinate: “Servitus enim libertati opponitur. Unde, cum liber sit qui *causa sui* est, ut dicitur in principio *metaphys*”; *Summa Theologiae*, II-II, q. 19, a. 4, r. “Liber enim, secundum philosophum dicitur qui causa sui est, et non propter odium vel invidiam”; *In I Sententiarum*, q. 1 pr. “Liber enim dicitur qui causa sui est, ut in I *Metaph.* dicitur”; *In II Sententiarum*, d. 25 q. 1 a. 2 ad 4. “Libertas praecipue competit deo; liber enim est qui *causa sui* est, secundum philosophum in I *metaphysicorum*; quod maxime de deo verificatur”; *De veritate*, q. 23 a. 1 sc 4. “Liberum autem est quod *sui causa* est, secundum philosophum in princ. *Metaphysicam*”; *De veritate*, q. 24 a. 1 r. “Liberum est quod

Negar este dominio acarrearía no pocas consecuencias<sup>85</sup>, pero no entraremos a analizar los pormenores de este tema<sup>86</sup> que excede el propósito de este trabajo.

Con esto tenemos que un médico, puede, curar de un modo o de otro, puede curar o matar (libertad de especificación) y puede, ejercer o no ejercer uno y otro acto (libertad de ejercicio)<sup>87</sup>. Si nos situamos, en general, en el ámbito del movimiento, que es donde se están analizando las potencias, diremos que el motor racional, puede mover(se) y puede parar(se), pero también puede mover(se) y no mover(se). Si esto es así, probablemente habría que basarlo también en que la *ratio* (*logos*) de un acto, abarca tanto el

---

*causa sui* est, ut dicitur in *I metaphysicam*. Quod ergo non potest agere nisi causa in ipso agente non est liberum in agendo”; *De potentia*, q. 3 a 1 a 14.

- <sup>83</sup> “Formulé la noción aristotélica de libertad: el dominio de actos en orden a la felicidad, a la perfección del sujeto, o dicho brevemente la noción de *causa sibi*; libre es aquel que es causa para sí; no de sí, sino ‘para sí’ (el sentido reflexivo de la expresión *causa sui* es moderno). Sin embargo, podríamos preguntarnos si con esta noción de libertad, que por otra parte es espléndida, se llega al fondo de la libertad”; POLO L., *Introducción a la Filosofía*, p. 219. “Aristóteles define la libertad como *causa sui*, o dominio sobre los propios actos; es *causa sui* el hombre que controla su conducta: la conducta es entendida como el proceder de acuerdo con actos mediales. Ser dueño de esos actos implica entenderlos, elegirlos y ejercerlos”; POLO L., “La voluntad y sus actos (I)”, *Cuadernos de Anuario Filosófico* (50), SPUN, Pamplona, 1998, p. 30.
- <sup>84</sup> “Dominium accipitur dupliciter. Uno modo, secundum quod opponitur servituti, et sic dominus dicitur cui aliquis subditur ut servus. Alio modo accipitur dominium, secundum quod communiter refertur ad subiectum qualitercumque, et sic etiam ille qui habet officium gubernandi et dirigendi liberos, dominus dici potest. (...) servus in hoc differt a libero, quod liber est *causa sui*, ut dicitur in principio *metaphysica*; servus autem ordinatur ad alium. Tunc ergo aliquis dominatur alicui ut servo, quando eum cui dominatur ad propriam utilitatem sui, scilicet dominantis, refert”; TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 96, a. 4, r.
- <sup>85</sup> En el *Comentario al Peri Hermeneias*, c. IX, donde se trata de los futuros contingentes, dice el Aquinate: “homo manifeste videtur esse principium eorum futurorum, quae agit quasi dominus existens suorum actuum, et in sua potestate habens agere vel non agere; quod quidem principium si removeatur, tollitur totus ordo conversationis humanae, et omnia principia philosophiae moralis. Hoc enim sublato non erit aliqua utilitas persuasionis, nec comminationis, nec punitionis aut remunerationis, quibus homines alliciuntur ad bona et retrahuntur a malis, et sic evacuatur tota civilis scientia”; *In Libros Peri Hermeneias*, I, lct. 14, n. 5.
- <sup>86</sup> “¿Qué es lo que hace que un planteamiento radical pueda tener sentido referido al hombre y no, sin embargo, a cualquier ente particular? La respuesta es clara: la libertad”; LOMBO, J. A., “La persona y su naturaleza: Tomás de Aquino y Leonardo Polo”, *Anuario Filosófico*, 29 (1996), p. 722.
- <sup>87</sup> Se trata en el fondo de la libertad de especificación y la libertad de ejercicio de las que el Aquinate hace una clara exposición en *De malo*, q. 6, Prologo.